2026年１月 30日

各 位

会 社 名 クラシコ株式会社

代表者名 代表取締役社長 大和 新

（コード：442A、東証グロース）

問合せ先 取締役 CFO 相馬 知明

（TEL．03-6427-4767）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社の親会社である株式会社エムスリー及びその他の関係会社である株式会社エランに

ついて、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025年 10月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社エラン
その他の

関係会社
33.33 0.00 33.33

・株式会社東京証券取引所

プライム市場

株式会社エムスリー

その他の

関係会社

の親会社

0.00 33.33 33.33
・株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称及びその理由

会社の名称：株式会社エラン

理由：株式会社エランに対する売上高は、2025 年 10月期において、当社の全体の売上高の 38.5％となってい

ること、また、同社の取締役が当社の社外取締役を兼任しているため

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

株式会社エランは、患者衣 lifteの共同開発をはじめ両社事業の強化・拡大をさらに加速することを目的と

して当社株式の 33.33％を有しており、株式会社エランはエムスリー株式会社の連結子会社であります。なお、

当社とエムスリー株式会社の間に人的関係、取引関係はございません。

同社は、主な事業として入院時の日用品のレンタルサービス「CS セット」の提供を行っております。当社は、

同社と共同開発した患者衣 lifteの製造並びに同社への卸販売を営んでおります。当社の独立性確保の観点か

ら、関連当事者取引管理規程に則り、取引の合理性、条件の妥当性等を慎重に検討した上で、取締役会の報告

を行うこととしており、取引の適法性を確保する体制を築いております。

人的関係につきましては、当社の取締役である石塚明氏は同社の取締役を兼任しており、同社へ経営指導料

の支払いがあります。同社の経営戦略その他の経営に関する豊富な経験、実績及び見識を有しており、業務執

行を行う経営陣より独立した客観的立場から、当社取締役会において的確な助言及び提言を行うことで、企業

価値の向上、コーポレート・ガバナンスの強化その他経営課題への対応に資する判断しております。

４．支配株主等との取引に関する事項

         （自 2024 年 11月１日 至 2025年 10月 31 日）

種類
会社等の

名称
所在地

資本金又

は出資金

(千円)

事業の内容

又は職業

議決権等

の所有

(被所有)

割合(％)

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

(千円)
科目

期末残高

(千円)

その他の

関係会社

株式会社

エラン

長野県

松本市
573,496

介護医療

関連事業

(被所有)

直接 33.33

商品の販売、

役員の兼任
商品の販売 1,396,952 売掛金 81,706

５．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は支配株主との取引を原則として行わない方針であります。取引を検討する場合、少数株主の利益を損

なわないよう、取引の理由やその必要性、取引条件及びその決定方法の妥当性等について、取締役会において

十分に審議のうえ意思決定をし、それが適正な職務権限と判断のもと業務が執行されたかについては、監査役

監査を通じて適正性を確保することにより、少数株主の保護に努めております。

以 上